
Adeguamento e integrazione elenco annuale  dei 
lavori previsti nel  Programma Triennale Opere 
Pubbliche 2010-2012. Prima modifica. 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        
 

COPIA 

Provincia di Sassari  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

 
        N. 4  del 15/02/2010  

Oggetto:   
 
 
 

 
 
L’anno duemiladieci, addì quindici del mese di febbraio, alle ore 17.00, in Sorso e nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio 
con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si 
è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 
Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi  X  
Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  
Peru Antonello  X Foddai Maria Antonietta  X  
Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto  X 
Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  
Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 
Vacca Mauro X  Peru Marcello X  
Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  
Sanna Gian Paolo  X     
Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 
Macciocu Luigi  X   18 3 

Presenti: n. 18 Risultano assenti n.3 Consiglieri: Peru A.  - Cappai - Santoni 
 

E’ presente l’Assessore Simonetta Pietri. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza 
il Sig. Francesco Sechi, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la 
partecipazione  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda coadiuvato dal Vice Segretario 
Generale Dr. Pietro Nurra. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’argomento di cui al n. 4  dell’Ordine del Giorno in data odierna, come rideterminato dalla 
Civica Assemblea;   
 
VISTO l’art. 128, comma 1, del D.Lgs n. 163/06 e successive modifiche, che così dispone: 
“L’attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice di singolo importo  superiore a 
100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 
Amministrazioni aggiudicatici predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso”; 
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta Comunale: 
− n. 137 del 22/09/2009, con la quale è stato individuato il Dirigente a cui è affidata la 

predisposizione della proposta del programma triennale delle OO.PP. di cui all’art. 128 
comma 1 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., nella persona dell’Ing. Maurizio Loriga; 

− n. 138 del 29/09/2009 , per il cui tramite  è stata adottata la proposta del Programma Triennale 
delle OO.PP. 2010-2012 ed il relativo elenco annuale dei lavori 2010;  

 
DATO ATTO  che, ai sensi di Legge, del  Programma Triennale delle OO.PP. 2010-2012 e del  
relativo elenco annuale è stata assicurata regolare pubblicizzazione mediante:  
− affissione all’albo pretorio per 60 gg. consecutivi a decorrere dal giorno 01/10/2009;  
− pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Sorso;  

 
RICORDATO che per il tramite della propria  deliberazione  n. 61 del 30/12/2009 questo Ente, 
contestualmente alla approvazione del Bilancio di Previsione 2010, ha provveduto a licenziare il 
Programma Triennale OO.PP. 2010-2012 e l’elenco annuale 2010. 
 
VISTO il D.M. 21 giugno 2000 che disciplina le modalità di redazione ed approvazione del 
suddetto programma triennale ed in particolare l’art. 8, comma 1 ,  che testualmente dispone: ” Ove 
necessario l’elenco annuale viene adeguato in fasi intermedie, attraverso procedure definite da 
ciascuna amministrazione, per garantire, in relazione al monitoraggio dei lavori, la corrispondenza 
agli effettivi flussi di spesa”. 
 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) del d.lgs.vo 267/200;  
 
RICONOSCIUTA la necessità di procedere alle dovute  integrazioni all’elenco annuale dei lavori e, 
conseguentemente alla articolazione delle annualità successive previste nel Programma Triennale 
2010 -2012, già approvato con propria deliberazione n. 61/2009, alla luce dei sopravvenuti 
finanziamenti; 
 
EVIDENZIATO  che  la competente commissione consiliare  Lavori Pubblici ha esaminato la 
pratica in trattazione nella seduta del 12.02.2010; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi  dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
UDITA la relazione illustrativa sulla pratica in oggetto, svolta dall’Assessore ai Lavori Pubblici 
Agostino Delogu  all’uopo incaricato dal Sig. Sindaco e dal Presidente del Consiglio Comunale;  
 
UDITI gli interventi dei Sigg. Consiglieri Sanna, Foddai, Sias, Sechi e  del Sig. Sindaco Morghen, 
integralmente riportati nell’estratto del verbale generale della  seduta in data odierna;  
 



UDITE la dichiarazioni di voto dei Sigg. Consiglieri Sanna e Cuccureddu a mezzo degli interventi 
parimenti riportati, nell’estratto del verbale generale di seduta;  
 
ESPLETATE  le operazioni di voto e accertata l’espressione, per alzata di mano, della volontà  dei 
18  Sigg. Consiglieri presenti; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

D E L I B E R A 
 
− di modificare ed integrare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2010-2012 e l’elenco 

annuale  dei lavori 2010 come risultanti dal Quadro Generale Riepilogativo, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
DELIBERA 

altresì con separata e parimenti unanime  successiva votazione: 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000, riconosciuta l’esigenza di assicurare la sua sollecita attuazione.  
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Francesco Sechi  
 

(Il Presidente) 
F.TO  SECHI 

Dr. Antonino Puledda  
 

(Il Segretario Generale) 
F.TO  PULEDDA 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  17 febbraio  2010  all’Albo 
Pretorio Comunale al n. 33 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: 
 

www.comune.sorso.ss.it  

    
Sorso, li 17 febbraio 2010
 

                                                         Dr. Antonino Puledda 

                                                                                       
                                                                                       (Il Segretario Generale) 

F.TO  PULEDDA 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 17/02/2010 (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  17 febbraio  2010
Dr. Antonino Puledda  

    

 (Il Segretario Comunale) 
F.TO  PULEDDA 

 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15.02.2010

 

 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 

 

 
Sorso, li  17 febbraio  2010  

Dr. Antonino Puledda  
 

 (Il Segretario Comunale) 
F.TO  PULEDDA 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 17 Febbraio 2010     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 
 
 
--/aap 



5 
 

 

 COMUNE di SORSO 
P R O V I N C I A  D I  S A S S A R I  

   
 

2 °  S e t t o r e  –  G e s t i o n e  d e l  T e r r i t o r i o  
 
 

n° 

PIANO TRIENNALE OO.PP   Elenco Annuale  Lavori  2010 – A seguito della 1^ MODIFICA 

Tipol. Categ. Denominazione Costo totale Priorità 
di categ. 
/assoluta 

Fonte Finanziamento Note 

01   Lavori da eseguire ai sensi degli artt. 146-
147 del D.P.R. 554\99 – Lavori d’urgenza. 

€ 50.000,00 1   

Bilancio Comunale 
LL.PP. 

02   
Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza di viabilità interna, rete di 
illuminazione pubblica, arredo urbano e 
smaltimento acque meteoriche di spazi 
urbani destinati a pubblici servizi in vari 
punti del centro urbano; 

€ 500.000,00 2  Alienazione beni 

 

LL.PP./MT 

03   
Sistemazione e adeguamento alle norme di 
sicurezza Impianti Sportivi, locali 
comunali da adibire a pubblico spettacolo, 
edifici Scolastici e Comunali 

€ 300.000,00  3  Alienazione beni 

 

LL.PP 

04   
Lavori di urbanizzazione primaria nel 
Piano di risanamento “Monte Colomba” 
Comparto C*3 ed interventi di 
manutenzione viabilità urbana ed edifici 
comunali. 

€ 450.000,00  4  MUTUO CASSA 
DD.PP 

 

LL.PP 

 

Allegato a) alla deliberazione del Consiglio 
Comunale n.  4   del 15.02.2010   



6 
 

05   
Interventi di riqualificazione della 
Viabilità nella SV che dal 
prolungamento di Via Tirso porta al 
Santuario della Madonna di Noli Me 
Tollere. 

€ 1.600.000,00  5  P.I.A 

Ass.to RAS alla 
Programmazione 

LL.PP 

 

06   
Opere di completamento dei lavori di 
messa in sicurezza e razionalizzazione 
del traffico urbano nella direttrice fascia 
costiera – Sorso – Sassari – Porto Torres 
mediante la realizzazione di n° 3 
rotatorie stradali. 

€ 450.000,00  6  R.A.S. LL.PP LL.PP 

Di cui €. 22.000,00 a carico 
del Bilancio Comunale 

07   Interventi di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza tratti 
fiume Silis individuati dal PAI. 1° Lotto. 

€ 200.000,00 7  R.A.S. LL.PP LL.PP. 

08   Interventi di adeguamento della linea di 
pubblica illuminazione alle recenti 
disposizioni in materia di Risparmio 
energetico. Anno 2009 

€ 316.000,00 8  R.A.S. Difesa 
Ambiente 

 

LL.PP 

Di cui €. 103.666,67,00 a 
carico del Bilancio Comunale 

09   
Sistemazione e adeguamento alle norme 
di sicurezza Impianto Sportivo 
denominato “PIRAMIDE” 

€ 150.000,00  9  R.A.S. Cultura e 
Sport 

 

LL.PP 

 
 

n° 

Anno  2011 

Tipol. Categ. Denominazione Costo totale Priorità 
di categ. 
/assoluta 

Fonte Finanziamento Note 

01   Ampliamento del Cimitero Comunale. € 850.000,00   Appalto di Servizi 
integrati 

LL.PP. 

02   Restauro e riqualificazione edifici di culto. 
(Madonna d’Itria) € 400.000,00   R.A.S. PUBBLICA 

ISTRUZIONE 
LL.PP. 

Di cui €. 140.000,00 a carico 
del Bilancio Comunale 



7 
 

03   
Lavori di riqualificazione area verde retro 
ex pattinodromo da adibire a percorso 
ginnico, punto panoramico, area pic-nic. 
Realizzazione impianto di illuminazione. 

€ 200.000,00   R.A.S. AMBIENTE 

Misura 4.2.1.A 

LL.PP 

Di cui €. 50.000,00 a carico 
del Bilancio Comunale 

04   Opere di completamento e 
potenziamento del P.I.P. Viabilità e 
Versanti franosi 

€ 450.000,00   R.A.S. Industria  LL.PP  

Di cui €. 50.000,00 a carico 
del Bilancio Comunale 

05   Programma straordinario di edilizia per la 
locazione a canone sociale – Delib. G.M. 
n° 49/20 del 05/12/2007. 

€ 450.000,00    R.A.S. LL.PP  LL.PP 

 

06   Interventi di completamento di 
infrastrutture non ultimate e messa in 
sicurezza del traffico pedonale nei Piani di 
Risanamento in Loc. “Trunconi”, “Maccia 
di Lari” e lottizzazione “Benzoni 

€ 320.000,00   R.A.S. LL.PP LL.PP. 

07   
Lavori di realizzazione Strada di Piano di 
collegamento tra Via Tiepolo e Via 
Tintoretto con la sistemazione di aree verdi 
ed arredo urbano cittadino. 

€ 400.000,00 

 

  R.A.S. LL.PP LL.PP 

08   
Manutenzione straordinaria rete fognaria 
acque bianche nelle Vie: S.Anna, P.A. 
Manca, Tuveri, Vespucci, Porto Torres e 
Colombo. 

€ 1.000.00.000,00    R.A.S. LL.PP LL.PP 

 

09   
Opere di riqualificazione ambientale 4^ e 
5^ discesa a mare ed interventi similari 
sulla fascia costiera.  

€ 350.000,00    R.A.S. ENTI LOCALI 

LITUS 

LL.PP 

Di cui €. 50.000,00 a carico 
del Bilancio Comunale 

 

10   
Realizzazione parcheggi interrati nelle 
Piazze Marginesu e Garibaldi nonché 
nell’area sportiva annessa al CRESS 

€ 9.700.000,00    Project Financing LL.PP 



8 
 

11   
Interventi di manutenzione straordinaria di 
strade vicinali. 

€ 200.000,00    R.A.S. Agricoltura MT 

 

12   
Realizzazione rete acque bianche nelle 
Vie:   Amendola, Europa e Piazz.le della 
Stazione. 

€ 500.000,00    R.A.S. LL.PP LL.PP 

13   
Lavori di adeguamento tratto Strada 
Comunale Sorso – Sennori in Località 
Salamagna. 

€ 400.000,00   R.A.S. LL.PP e/o 

P.I.A 

LL.PP. 

 
 

                                                                  
n° 

Anno  2012 

Tipol. Categ. Denominazione Costo totale Priorità 
di categ. 
/assoluta 

Fonte Finanziamento Note 

01   Manutenzione straordinaria e risanamento 
conservativo del palazzo municipale € 300.000,00   R.A.S. LL.PP LL.PP./MT 

02   Interventi di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza tratti 
fiume Silis individuati dal PAI. 2° Lotto. 

€ 1.000.000,00   R.A.S. POR 
Misura1.3 e/o 

RAS LL.PP 

LL.PP. 

03   Consolidamento e messa in sicurezza della 
falesia in loc. Marritza. € 1.000.000,00   R.A.S. Ambiente e 

LL.PP 
LL.PP. 

04   Opere di completamento dei lavori di: 
Riassetto idraulico e geomorfologico del 
Rio Predugnanu 

€ 1.000.000,00   R.A.S. Ambiente e 
LL.PP LL.PP 

05   Lavori di realizzazione impianti 
fotovoltaici negli edifici comunali. € 350.000,00   R.A.S. Ambiente 

 

LL.PP. 

06   Risanamento, recupero ambientale ed 
acquisizione stagno di Platamona 3° lotto. 

€ 300.000,00   R.A.S. Ambiente  

Misura 1.5b  

P.O.R Sardegna 

LL.PP 



9 
 

07   
Risanamento, consolidamento e 
riqualificazione tratti di viabilità urbana 
(Prolungamento Via Matteotti) 

€ 800.000,00    Mutuo Cassa Depositi e 
Prestiti 

LL.PP 

08   
Valorizzazione del patrimonio 
archeologico. 

€ 400.000,00    R.A.S. PUBBLICA 
ISTRUZIONE 

LL.PP 

09   
Lavori di sistemazione a verde zone S 
presenti nel centro urbano. 

€ 250.000,00    R.A.S. LL.PP LL.PP /MT 

10   
Lavori di sistemazione ed ampliamento del 
Piazzale della Chiesa di Cappuccini. 

€ 250.000,00    R.A.S. PUBBLICA 
ISTRUZIONE  

LL.PP 

11   
Sistemazione aree e viabilità interna al 
cimitero Comunale. 

€ 300.000,00    R.A.S. LL.PP MT 

 

12   
Realizzazione di area attrezzata per 
campeggio in tratti di pineta di proprietà 
comunale. 

€ 250.000,00    R.A.S. Ambiente  

 

LL.PP /MT 

 
 

 
 


	UPIANO TRIENNALE OO.PP   Elenco Annuale  Lavori  2010 – A seguito della 1^ MODIFICA
	UAnno  2011
	UAnno  2012

